Actum est hoc XII kalendas ianuarii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLºVIIIIº.

Sign+um Bernardi, qui hunc testamentum iussi scribere et 
testibus firmare rogaui. Sign+um Ermessendi, mater eius. Sign+um 
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Guillelmi Raimundi, prioris. Sign+um Magistri Elie. Sign+um 
Raimundi, sacricustodi. Sign+um Petri Amati. Sign+um Poncii 
Borser.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. refrectorium.

347

1160, març, 14
Guillem de Vedrenya es querella pels seus drets al castell de Cabestany 

enfront de Bernat Ramon, Berenguer Ramon i Guerau Ramon. 
Com que la seva demanda no és satisfeta, fa davant dels jutges 
una declaració de fadiga o fatigatio.

 A?a  ACL, fons d’Àger, doc. 255, Car. 846.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Anno ab incarna[cione]1 MºCºLºVIIII, pridie idus marcii, sic 
querelauit Guillelmo de Vedrenna ipsum castrum de Capud Stag-
num ad Bernardus Raimundi et ad Berengarius Raimundi et ad 
Gerallus Raimundi. Et noluerunt ei facere directum in presencia 
Mironus Arnalli de Calasancz, et Raimundus Guadalli, et Guillel-
mus de Castellioni, et de Iohanes de Caput Stagnum, et Petrus 
Galindi, sacer, et alii pluri homines; et propter hoc iratus fecit 
consilium ipsum que illis uoluerit per fadiga de directum quod 
in illis inuenit.

Sig+num Mironus Arnalli. Sig+num Raimundus Guadalli. 
Sig+num Guillelmus de Castellioni. Sig+num Iohanes. Sig+num 
Petrus Galindi, sacer. Nos, qui uidimus et audimus ista fadiga.

a. Caresmar diu que es tracta d’una simple còpia perquè hi manca el rogatari. 
Nosaltres ho veiem com una senzilla notitia.

1. El pergamí està lleugerament cremat al centre de la seva part superior.

348

1160, abril, 11
Arnau d’Anglesola dóna a Sant Pere d’Àger els acapetos fets per Arnau 

d’Anglesola a...
 A.  APA, Car. 282.a
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 B.  Resumen, doc. 234.

[Notum sit]1 omnibus hominibus tam presentibus quam 
futuris quod ego, Arnallus de [..........]1 ecclesie sancti Petri cum 
consilio[.........].1 ipso acapte quod feci de Arnallo de Anglerola 
in Castelionis uel in suis terminis de totas ipsas [...].1 ecclesie 
sancti Petri de totum ab integrum. et dimitto ipsam [.........].1 
partem cum medietate de [........].1 Bernardo de Castellnou. Hoc 
totum suprascriptum dono ac concedo ecclesie sancti Petri[.........].1 
Castellione, et de meo iure trado in uestro dominio ac potestate 
cum exiis et regre[siis et suis pertinenciis]1 ab omni integritate 
ad uestrum proprium alaudem et ad facere uestram uoluntatem. 
Et est manifestum. [Quod si]1 ullusque homo uel femina qui han 
cartam donacionis ad disrumpere uenerit, induplo componat aut 
componam.

Actum est hoc III idus aprile anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXº. 

Sign+um [Arnalli]1 de Anglerola, qui istam mandaui scribere 
et testes firmare iussi. Sign+um [...........],1 sororis eius. Sign+um 
Marie, uxoris Arnalli de [.........]1 qui hoc concedo et adfirmo et tes-
tibus[............].1 Sign+um Raimundi Berengar[...]1. Sign+um Rodlandi. 
Sign+um Petri sancti Iusti. Sign+um Petri Bertrandi de Pilzan. Et 
ego, Petrus Arnalli, dono unum bosc sancti Petri in Mont[.......]1 
Alarig cum omni sensu et cum omni decima quod mihi facit atque 
dat. Similiter dono medietatem de una uinea et de una coma, et 
aliam medietatem retineo ad opus meum [..........],1 et post obitum 
meum sit totam ab integrum de sancto Petro.2

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

a. Caresmar dóna com a reproduït aquest document amb el núm. 218 al f. 103v 
del Cartulari, però es tracta d’una errada.

1. El pergamí està bastant borrós en conjunt, té una part rascada i una altra 
té la tinta esvanida.  2. medietatem... Petro afegit al peu del pergamí després de la 
subscripció del rogatari.

349

1160, abril, 20
Ramon Berenguer dóna a Sant Pere d’Àger unes oliveres ubicades a 

Àger. Dóna també a l’altar de Santa Maria de la mateixa església 
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dotze oliveres situades a la Guàrdia de Règola. Ambdues dona-
cions estan subjectes a la clàusula modal que cremi una llàntia 
en determinades dates. 

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1227, Car. 573.
 B.  Cartulari, doc. 394, f. 184v.
 C.  Resumen, doc. 235.

In Christi nomine. Notum sit omnibus hominibus, tam presen-
tibus quam futuris, quod ego, Raimundus Berengarii, sum donator 
domno Deo et ecclesie sancti Petri ipsas nostras oliuarias, qui sunt 
in mea uinea de Ager, et nominatim sunt quatuor calzs ipsas ol-
iuarias. Et dono eas totas ab integro in tali uero conuentu, ut omni 
tempore sacricustos predicte ecclesie accendat unam lampadam 
ante altare sancti Petri, qui ardeat per totam Quadragesimam. Et 
adhuc dono ipsas meas oliuarias quem abeo ad ipsa Guardia de 
Regula cum mulier Petro Mulner et filiis. Et sunt ipsas oliuarias 
XII, et dono eas ad altare sancte Marie in tali pacto, ut omnes 
sabatos de anno ab integro ardere faciat sacricustos unam lam-
padam ante ipsum altare; et filiis de Petro Molinarii laborent illas 
oliuarias bene, et per illam laboracionem accipiant medietatem 
de ipsas oliuas; et, si bene illas non laborant, nil accipiant in 
illas oliuas et totas ab integro aprehendat sacricustos, et teneat 
ipsam lampadam suprascriptam ante altare sancte Marie sabatos 
ad uesperum per omni tempore. Et, quomodo suprascriptum est, 
ita abeant altare sancti Petri et altare sancte Marie omni tempore 
ad proprium alodium pro anima mea et parentum meorum sine 
blandimento de nulli filii mei uel filie. Et de meo iure in potes-
tatem sancti Petri trado et sacricustos predicte ecclesie.

Facta ista carta XII kalendas madii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXº.

Sign+um Raimundus Berengarius, qui hunc donum mandaui 
scribere et testes firmare rogaui. Sign+um Raimundo sancto Lau-
rencio. Sign+um Ameli. Sign+um Bernardo Berengario.

Raimundus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

350

1160, maig, 4
Bernat Camarro i la seva dona, Gazola, venen a Bernat Fauleta i a 

Florència, muller de Bernat, una vinya a Lavaner. No consta el 
preu.
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 B.  Cartulari, doc. 223, f. 105v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Qualiter Bernardus Camario uendidit Bernardo Fauleta quan-
dam uineam que est a Lauaners.

[I]n1 Christi nomine. Ego, Bernard Camarro,2 et uxor mea, 
Gazola, uobis emptoribus nostris, B. Fauleta et uxor tua, Florença. 
Per hanc scripturam uindicionis nostre uindimus uobis una uinea 
que est in terminibus de Ager, in locum que uocant Lauaner. 
Aduenit nobis de plantacione uel de omnesque uoces; habet afron-
taciones: de una parte in torrente, de alias tres partes partes in 
Bonet Dialo. Quantum inter istas afrontaciones includunt et isti 
termini ambiunt, sic uindimus uobis cum exiis uel regressiis et 
suis pertinenciis ab omni integritate ad uestrum proprium alo-
dium et ad facere uestram uoluntatem uos et qui uolueritis dare 
uel uindere atque dubitare; et in antea ista carta firma et stabilis 
maneat modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta IIIIº nonas madii anno ab incarnacione 
Domni Mº Cº LXº.

Sig+num Ego, Bernardi. Sig+num Gazola. Qui hanc cartam 
mandaui scribere et testes firmare firmarique rogauimus. Sig+num 
Peret. Sig+num Ermessen. Sig+num Maria, sorori sue. Sig+num 
Iohan Picer. Sig+num Bigorra. Sig+num Alegret et fideiussor de 
saluetate.

Raimundus, leuita, rogatus scripssit sub die et anno + quo 
supra.

1. Vid. la introducció.  2. r afegida a la interlínia.

351

1160, juny, 13
Arnau Joan i la seva esposa, Ermengarda, venen a Pere Amat i a la seva 

dona, Ermessén, una terra a Verbel pel preu de dotze diners.
 A.  APA, Car. 308.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Arnall Iohan, cum uxore mea, Er-
meniards, uobis emptoribus nostris, Petrus Amati et uxori uestre, 
nomine Ermessen. Per hanc scripturam uindiccionis nostre uin-
dimus uobis unum uancal siue terra in termino de Ager, uocitato 
loco ad Verbell. Affrontat illa terra de una parte in torrente, de 
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alia in uia publica que uadit ad illos trulls, de tercia in roca. 
Quantum inter istas affrontaciones includunt et isti termini am-
biunt, sic uindimus uobis illa terra cum exiis et regressiis1 et suis 
pertinenciis cunctis ad uestrum proprium alaudem et ad facere 
uestram uoluntatem. Et hoc propter precium placibile quod uobis 
placuit dare et nobis aprehendere XIIm. diners. Et est manifestum. 
Quod, si nos, uinditores, aut ullusque homo uel femina, qui hanc 
cartam uindiccionis pro inrumpendum uenerit, in dupplo uobis 
componat aut componamus cum sua melioracione.

Actum est hoc die?2 idus iunni anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXº.

Sign+um Arnalli Iohanni. Sign+um Ermeniardis. Sign+um 
Berengarii. Sign+um Aalez. Nos, qui hanc cartam uindiccionis 
mandauimus scribere et testibus firmare rogauimus. Sign+um 
Raimundi Exabelli. Sign+um Bertrandi Benedicti. Sign+um Boneti 
Olibe.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. regrressiis.  2. Lectura dubtosa, ja que tot el text està tacat a causa de la 
humitat.

352

1160, agost, 24
Pere Secundo i la seva muller, Ramona, donen a Sant Miquel de Mont-

magastre dues peces de terra i dues de vinya i un camp d’oliveres, 
tot ubicat a Montmagastre, i vint sous en diners.

 A.  APA, Car. 333. 
 B.  Resumen, doc. 236.

Sit notum a cunctis presentibus et futuris quod ego, Petrus 
Secundi, cum uxore mea, Raimunda, donatores sumus domno Deo 
et sancti Michaelis Archangeli II sortes de terris et de II sortes de 
uineas et quartam partem de I oliuario que abemus apud sancti 
Michaelis a Rarig et oliuario I qui est in alodio de sorte de Pe-
rela; et adhuc damus de ipso mobile XX solidos; et est binnia 
in terminos de castre Mamagastre; et est I sorte de terra super 
ipsa fonte de Osenz que comparauimus de Ermessen Guina; et 
est ipsa alia sorte de terra in coma de Osenz, et afrontat in 
ipso torrent, de alias totasque partes in alodio de Ramon Ra-
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rig; et ipsa I sorte de uinea que abemus in ipsa co[ma] sancti 
Yohanis que abemus aput Raimundo Rarig; et ipsa alia sorte de 
uinea que abemus apud Petro Guasch ipsas malotas, sic damus 
domno Deo et sancti Michaelis pro animas nostras et parentum 
nostrorum tam uiuis quam et defunctis  ; et ipsas terras et uineas 
qui sunt suprascriptas teneat I de propinquis nostris per sancti 
Michaelis; et donet suus directum. Quod, si nos, donatores, aut 
aliquis homines uel femine qui [istam cartam] donationis uo-
luerit disrumpere uel inquietare, in quadruplum componat aut 
componamus cum sua melioracione, et in antea ista carta firma 
sit omnique tempore.

Facta ista carta a[nno incar]nacione Domni Cº.LXº post mil-
lesimum, VIIII kal. september.

Sig+num Petrus Secundi. Sig+num Raimunda. Qui ista carta 
rogauimus scribere et testes firmare feci[mus] et cum manus nos-
tras firmamus. Sig+num Bernardus de Podol. Sig+num Guillelmo 
de Casal Redon. Sig+num Guillelmo Ferrer.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit et + die et anno quo 
supra.

353

1160, octubre
Pere Arnau amb els seus germans Ramon, Joan i Arnau, i la mare 

d’aquests, Ermessén, venen a Pere de Viacamp, Pere, cunyat de 
l’anterior, i Maria, cunyada dels venedors, tot l’alou que tenen a 
Os i que prové d’una anterior donació de Ramon Berenguer. El 
preu és de vuitanta sous i set ovelles.

 A.  BC, perg. 3983, Car. 2363.
 B.  Resumen, doc. 237.

In Dei nomine et eius gratia. Ego, Pere Arnall, cum fratres 
meos nominati Ramon Arnall et Ioan Arnall et Arnall, presbiter, 
et mater nostra, Ermessen, uenditores sumus uobis, Pere de Via-
camp et ad Petro, cognato tuo, et cognata nostra, nomine Maria, 
nostrum alaude quod abemus in kastrum de Hos, illud quod nobis 
dedit Ramon Berenger. Hoc est kasas kasalibus, ortis ortalibus, 
terris et uineis cum ipso molendino,1 cultum uel eremum ad facere 
uestra uolumptate per secula cuncta2 cum ipso mobile qui ibi est 
nostrum, uaxillis et ferramentis, et alium totum qui ibi est, salua 
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fidelitate Ramon Berenger, propter precium placibile, quod inter 
nos et uos aduenit, scilicet octuaginta solidos denariorum et VIIem 
oues. Et ipsa dote, quod abeo in Figerola, relinquo ad congatos 
meos pro ista uendicio, et de ipso precio apud uos, emptores, 
nichil remansit, et nos, uenditores, de presente illut accepimus. 
Et est manifestum. Quod, si ego, Pere Arnall, cum mea mater et 
fratres mei iam suprascripti aut aliquis homo uel femina, qui ista 
carta inquietare uoluerit, non ualeat, set in duplo uobis componat.

Facta ista carta mense octuber Era MºCºXCºVIIIº.
Sig+num Pere Arnall. Et sig+num mater nostra, Ermessen. 

Et sig+num Ramon Arnall. Et sig+num Ioan Arnall. Et sig+num 
Arnall. Nos, qui ista carta rogauimus scribere et testes firmare et 
suas signas facere. Et sunt uisores et auditores et testimonii Pere 
Bouet et eius sig+num. Karuin et eius sig+num. Arnall Clauiger 
et eius sig+num. Domnus Ramon Berenger laudat et firmat ista 
uendicio et eius sig+num.

Pere Guilelm, sacer, rogatus scripsit et hoc + signum fecit.

1. cum ipso molendino afegit a la interlínia.  2. Darrere hi ha una s 
obliterada.

354

1160, desembre, 17
Ermessén fa donació universal als seus fills sub modo que la serveixin 

com a bons fills durant la resta dels seus dies.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 57, Car. 1496.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Ermessen femina, et Er[mengards]1 
Miranda?, et Ramon et uxor tua, De[..............]s1 nostre donamus 
uos per nostra bon[a]2 uoluntate omnem nostram [...]1 abemus uel 
abere debemus in castrum Ageris uel in suis terminis. Id su[nt.........]
aribus1, casas, casalibus [cum]1 arboribus, cultum uel eremum. 
Omnia suprascripta abeant [.........]1 per medietatem [............]1 uos 
in tali conuentu ut stiatis nobiscum in uita nostra de nos ambo et 
abeatis in simul ui[...]1 uestrum et seruiatis nobis quomodo boni 
filii debent seruire ad suas matres. Et post obitum de nos [..........]
bus1 si uolueritis stare, sic non facite uestra uoluntate. Et adlogent 
[nos]tros1 infantes secundum [...........]1 in ipsa mansione. Et, si hoc 
non uolueritis facere aut non potueritis, abeat unusquisque suam 
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porcionem, et de mobile retinet se Ermessen de ipsa sua parte, 
qui est medietate, terciam partem ad s[uam]1 uoluntatem facere, 
et Ermengars similiter. Aliud mobile siat de Poculul et Ramon 
totum [..........]guam1. Et non faciamus nullum extractum. Et nu-
llus de nos qui exierit de ista conueniencia et [............]1 directum 
bonis hominibus non se emendauerit usque ad XXXta. dies, perdat 
medietatem de suos directos.